indoctis ineptisque scholiis, sed ex descrip-
torum codicum fide, etiam ab omni deprava-
ta lectione vindicandis. Qua quidem in re
tantum praestari vidit, ut vix ulla pagina
praeterierit, in qua non menda complura cor-
rigerentur. Quum vero codicibus distributis
partitus esset operas, ac difficultates tantum
et ea quae dubitationem haberent ad se re-
ferri vellet, in medio vitae cursu summisque
laboribus apoplexia correptus (qui morbus iis
qui se studiis involvunt familiaris est), die
8 martii anno 1571 vitam cum morte vel
potius mortem cum vita sempiterna commu-
tavit. » *Préface de Molanus.*

¹ « Christophoro Plantino... de perficienda
correctione cogitandum fuit. Quare quum in
censorio munere successor (*Gozaei*) essem
designatus, ut hoc onus mihi etiam imponi
paterer, rogavit et per alios egit. Ego vero
difficultatem exhorruī, quum viderem quam

multa legenda, perpendenda, dijudicanda su-
peressent, quamque multa non satis diligenter
lecta vel judicata, quae perinde ac si lecta non
essent, habenda censui, quo loco Gozaeus ea
quoque fuisset habiturus, si ad eum aegro-
tantem delata fuissent et in examen vocata.
Tandem tamen, ut utilitati publicae servirem,
codices omnes ad me recepi, lectorum operas
examinavi : et in multis quidem acre judicium
cum summa diligentia conjunctum probavi;
in aliis autem etsi non tantum diligentiae de-
prehenderem, tamen id studii, quod habe-
bant, excitandum potius quam improbandum
putavi. Pauci fuere, quorum in locum, quod
minus idonei viderentur, alias eruditione ju-
dicioque praestantes viros suffeci, qui ex
nostro praescripto tum superiora , tum ea
quae restarent, accurate corrigerent et diffi-
cultates ac dubia loca tantum ad nos refer-
rent. » *Préface citée.*

volume se fit par les soins du docteur Jacques Du Bay, neveu du docteur Michel Du Bay, qui venait de succéder à Gozaeus dans la présidence du collège de Savoie et qui, à sa mort, en 1612, consacra sa fortune à la dotation du collège établi par son oncle¹. A ce volume, renfermant les lettres de saint Augustin, on ajouta les lettres que Jean Gravius, de Louvain, prêtre de la compagnie de Jésus, avait découvertes à Rome. La révision du troisième volume a été faite par le professeur Henri Cuyckius, celle du quatrième par Emebert Everaerts, d'Arendonck, qui était alors curé de Saint-Jacques à Louvain, et qui fut promu au doctorat en théologie avec Cuyckius, le 29 août 1584². Le cinquième volume, comprenant les livres sur la cité de Dieu, eut pour éditeur Pierre Coret, d'Ath, qui, après avoir pris à Louvain le grade de licencié en théologie, devint d'abord curé de Crespin et professeur à l'abbaye de ce nom en Hainaut, et ensuite chanoine et curé de la cathédrale de Tournai, où il mourut en 1602. Paquot, dans la notice qu'il lui consacre³, oublie de mentionner sa participation à l'édition de saint Augustin. Un autre licencié, Christophe Broide, d'Aire, nommé, vers la même époque, doyen de la collégiale de cette ville, fut chargé de la correction du sixième volume; celle du huitième fut confiée à un bachelier en théologie, Claude Porta, de Bapaume, qui devint curé et chanoine à Binche. Le docteur Henri Gravius prit pour sa part la révision des traités renfermés dans le septième volume, traités dont l'examen semblait exiger un soin tout particulier. Un autre professeur de la faculté de théologie de Louvain, qui illustra plus tard celle de Douai, le docte et vénérable Guillaume Estius⁴, corrigea les épreuves du neuvième volume. Le dixième volume a été revisé par les chanoines réguliers de Saint-Martin à Louvain qui, depuis longtemps, étaient entrés en communauté de sen-